



## د ملګرو ملتونو د امنیت شورا په افغانستان کې د اعتبار وړ او په امن کې د ټولټاکنو غوښتنه وکړه او د یوناما ماموریت یې اوږد کړ

د ۲۰۰۹ کال د مارچ ۲۳ - د ملګرو ملتونو د امنیت شورا نن ورځ په افغانستان کې د ملګرو ملتونو حضور د یو بل کال لپاره اوږد کړ، په داسې حال کې چې ددغه نړیوال ارګان د نړیوالو هلو ځلو د همغږۍ او د راتلونکو انتخاباتو د ملاتړ په لار کې د هغه کلیدي رول یادونه شوې ده چې هغه یې ترسره کوي.

په هغه پریکړه لیک کې چې د رایو په اتفاق سره ومنل شو د امنیت د شورا ۱۵ غړو د افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو مرستندویه پلاوي (یوناما) دنده د ۲۰۱۰ کال د مارچ تر ۲۳ نېټې پورې اوږده کړه او پریکړه یې وکړه چې دغه ماموریت او د ملګرو ملتونو د سرمشري ځانګړی استازی کای ایډه به په دغه هیواد کې د نړیوالې ټولني ملکي هلو ځلو مشرتابه کولو ته دوام ورکړي.

د ملګرو ملتونو سرمشري بانکي مون د یوناما د ماموریت د اوږدېدو هرکلی وکړ او په تیره بیا د امنیت د شورا له خوا د ملګرو ملتونو د هغه "مرکزی او نا پېېلي رول" د بیا تایید ستاینه یې وکړه چې په افغانستان کې د سولې او ټیکو لپاره یې ترسره کوي.

د سرمشري ویاند پخپله اعلامیه کې وویل: "عمومي منشي همدارنګه د امنیت د شورا له خوا د ښاغلي کای ایډه د مشرتابه د تقدیرولو تود هر کلی وکړ داچې نوموړی د نږدې څخه د افغانستان د سیاسي مشرانو څخه کار کوي، د نړیوالې ټولني د هغو هلو ځلو مشرتوب یې کړی چې هغو کې لومړیتوبونه څرګند او افغانستان ته د هغوي مرستې یې په منطقي ډول توجیه کړي دي."

په دغو هلو ځلو کې د حکومتدارۍ د سمون په لار کې د دولت د هلو ځلو ملاتړ، د قانون حاکمیت، د فساد سره مبارزه او همدارنګه د بشردوستانه مرستو رسول شامل دي.

همدارنګه په دغو هلو ځلو کې د افغان چارواکو د غوښتنې له مخې د روان کال د اګست د ۲۰ نېټې د ولسمشریزو ټولټاکنو د تیارېو ملاتړ هم شامل دی. د امنیت شورا د هیواد د راتلونکي دموکراتیکي پرمختیا لپاره د ټولټاکنو پر اهمیت ټینګار وکړ او د "هر ډول هغو هلو ځلو غوښتنه یې وکړه چې ددې باور تر لاسه کړي چې ټولټاکنې په اعتباري، خوندي ډول د امن په فضاء کې ترسره شي."

د افغانستان په اړه ښاغلي بانکي مون پخپل وروستی راپور کې ددې اعلان وکړ چې د افغانستان دولت او ددغه هیواد غم ځپلی خلک او همدارنګه د دوي نړیوال همکاران سږ کال د راتلونکو ټاکنو د سرته رسولو په لاره کې د ستر از مایینت سره مخ دي.

د افغانستان د ټولټاکنو د خپلواک کمیسیون له خوا د اګست ۲۰ د انتخاباتو نېټه ټاکل شوې ده چې دا نېټه د جمهوري ریاست د مودې د پای ته رسیدو څخه وروسته ده چې د می ۲۲ نېټه ده. هغه زیاته کړه چې د ولسمشر د مشروعیت لپاره د می ۲۲ نېټې وروسته "د قانوني بې تکلیفی" فضاء رامنځته شوې ده.

هغه ټینګار وکړ "اوس مهال په افغانستان کې تر دی لوړ مسولیت نه شته چې د دولت درې واړه څانګې د اساسی قانون په اړه داسې یوه د حل لاره ومومي چې د می له ۲۲ نېټې څخه وروسته بیا تر نوي ولسمشر چې واک په لاس کې اخلي، د یو کارنده حکومت پایښت تامین کړي".

داسی بنکاری چې ټول ټاکنی به په راتلونکو دوو غونډو کې چې د افغانستان په اړه، د مارچ په ۲۷ نېټه په ماسکو او د همدی میاشتې په ۳۱ نېټه به په هاګ کې جوړ شي، د اجندا ستره برخه وي.

بناغلی بان چې په دغو غونډو کې به ګډون وکړي وویل، هغه به پر نړیوالی ټولنی فشار راوړي چې یوه روښانه او متحده تګلاره وړاندي کړي چې د افغانستان د امنیت، ټیکاو او پرمختیا سره مرسته وکړي.

هغه نن ورځ د عمومی اسامبلی په یوه غیر رسمی غونډه کې وویل چې هغه به پر نړیوالی او سیمه ییزی همکاری باندې ټینګار وکړي.

هم دا ډول عمومی منشی، اسامبلی ته په لندن کې د جی ۲۰ د مشرانو په غونډه کې د خپل ګډون په هکله معلومات وړاندي کړل او ټینګار یې وکړ چې په دغه غونډه کې برخه اخیستنه پراخه وه.

عمومی منشی وویل چې هغه د جی ۲۰ هیوادونو مشرانو ته یو لیک استولی او دوي یې هڅولی دي چې په لاندنی څلورو ډګرونو کې خپل مشرتوب ښکاره کړي: یوه مهمه او سمه ریښتونی نړیواله هڅونکی بڼه چې وکولای شی د پرمختلونکو هیوادونو اړتیاوو ته ځواب وواپی، د حمایتی سیاستونو (پروټیکشنیزم) پر خلاف ټینګ ودیږي، د "نوي شین تړون" په لور پرمختګ وکړي او نړیوال مقررات او موسسی اصلاح کړي.